CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
João Lopes

Júnior 5906606/1 Assistente de Assistência
Social

UAPI – SOCORRO
GABRIEL 30/07/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 07 de novembro
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 1958/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308,
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Parecer n. 057/2013 – NUJUR/SEAS e Proc.
2013/404923;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual
de 10% (dez por cento) do vencimento base ao (s) servidor (es)
abaixo relacionado (s), em razão de desenvolver (em) atividades
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Sheila do Socorro dos

Santos Miranda 5908049/1 Enfermeira UAPI – SOCORRO
GABRIEL 18/07/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 07 de novembro
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611961

Portaria: 1967/2013
Objetivo: realizar a capacitação dos Conselheiros Tutelados e
implantação do SIPIA CT WEB.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234941/WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS (GERENTE) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611969

Portaria: 1968/2013
Objetivo: capacitar os profissionais para atuarem no
enfrentamento ao uso de drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5804663/ELINETE MARQUES DOS SANTOS (GERENTE) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611981

Portaria: 1971/2013
Objetivo: monitorar em âmbito estadual a Politica Pública
de Assistência Social nos municípios que necessitam do
fortalecimento de gestão.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO E MAGALHÃES BARATA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202631/ROSANA COELHO MAIA (Assistente Social) / 10.5
diárias (Deslocamento) / de 04/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612675

Portaria: 1997/2013
Objetivo: participar na Semana Estadual do Bebe com apoio na
condução das atividades relacionadas a Assistência Social .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5434599/ODETE VANZELER SABÁ (GERENTE) / 6.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612679

Portaria: 1998/2013
Objetivo: participar da Capacitação no âmbito do SUAS do
Projeto “ Semana do Bebê “ para trabalhadores do SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (Gerente) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612705

Portaria: 1999/2013
Objetivo: participar da capacitação no âmbito do SUAS do Projeto
“ Semana do Bebê “ para trabalhadores do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (Coordenador) /
6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612709

Portaria: 2000/2013
Objetivo: realizar visita técnica para execução de ações
concernentes ao Convênio nº 011/2009 de Inclusão
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre e Curralinho /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (Assistente Social)
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612714

Portaria: 2002/2013
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento ao município
nas Ações de Segurança Alimentar e Nutricional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (Assistente Social)
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612509

Contrato: 2013-64
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 06 (seis) aparelhos GPS ou Global Positioning
System (Sistema de Posicionamento Global), para atender as
necessidades desta Secretaria de Estado de Assistência Social
- SEAS.
Valor Total: 6.499,98
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 10/11/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664420000    449052              0339002989          Federal
Contratado: MAXWELL COSTA DE MOURA 04078445110
Endereço: Q QNP, 34
CEP. 72236-402 - Ceilândia/DFComplemento: Conj. B, Lt 02, Sl
01
Telefone: 6135437643
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612614

Portaria: 1988/2013
Objetivo: participar do I Fórum Permanente do Assistente Social
e Psicólogo do Sudeste do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/LUCIANA AZEVEDO ROCHA (Colaboradora Eventual) /
3.5 diárias (Deslocamento) / de 12/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612637

Portaria: 1720/2013
Objetivo: realizar visita técnica para execução das ações de
Inclusão Socioprodutiva do Convênio 011/2009.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira, Senador José Porfírio/PA - Brasil
Medicilândia, Uruará e Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014429/ARAGUACI ALVES DE SOUZA (GERENTE) / 16.5 diárias
(Deslocamento) / de 14/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612643

Portaria: 2004/2013
Objetivo: promover ações de cidadania e emissão de
documentação civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586570/TIAGO VIEIRA SOARES (ASSESSOR) / 6.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612651

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2013
Valor: 74.180,00
Vigência: 05/11/2013 a 31/12/2013
Justificativa: Continuidade das ações contempladas no plano de
trabalho reprogramado.
Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio nº 05/2012/SEAS
e a previsão de repasse de recursos destinados a atender as
ações executadas durante o novo prazo de vigência.
Convenio: 2012-05
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664460000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CRECHE CASA LAR CORDEIRINHO DE
DEUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612668

Portaria: 1996/2013
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica responsável em
promover ações de cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 5.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612064

Portaria: 1989/2013
Objetivo: participar do I Fórum Permanente do Assistente Social
e Psicólogo do Sudeste do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ADAILTON CARLOS DE SOUSA LEITE (Colaborador
Eventual) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 12/11/2013 a
15/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612073

Portaria: 1990/2013
Objetivo: participar do I Fórum Permanente do Assistente Social
e Psicólogo do Sudeste do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/DAISE VOGADO DE OLIVEIRA (Colaboradora Eventual)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 12/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS